6. Les deux premières interprétations se trouvent dans ORIGÈNE, II^e *Hom. in Cant.*, l. c., 1140 C : *montis, domus Dei [...] erecti et consurgentes.*

7. Cf. *Lc* 12, 36.

185. Orat ergo Sponsa Sponsum, ut saepius conversetur super domum Bethel sive Bether, sive illuminando eam in contemplatione sui, sive sublevando eam in contemptu mundi prae amore Dei ; sive pervigiles ad eum mentes ad interiora et silentia bonae conscientiae gaudia introducendo in fruitione sui. Orat eum etiam crebrius venire super montes, hoc est super altitudinem humanae perfectionis, scilicet ut fluant montes a facie Domini, cum nihil se esse aestimaverint quilibet magni homines in comparatione^a Dei, et sine gratia ipsius.

186. Cum ergo Sponsa Christi, fidelis anima, aliquatenus aliquando admittitur ad contemplandum gaudium suum, sed stare non praevalent diutius ad fruendum [173r], sed illud quidquid est, sicut illabitur nonnumquam inopinanti, sic repente elabitur tenenti, fit quod sequitur : *Similis esto caprae hinnuloque cervorum.* Ubi quod dicit : *esto*, consensus est voluntatis humanae bene affectae cum voluntate Dei, certissime credentis, quia sive dignatur desiderantem invisere, sive quasi recedendo videtur deserere, bonum est ipsi, cui hoc fit, quidquid ab optimo Deo fit. Et cum quem delectabiliter tenebat illapsum, continuo anxie requirit elapsum, fit quod sequitur : *In lectulo meo per noctem quaesivi quem dilexit anima mea.*

a. comparatione S¹: comparatione S.

185. L'Épouse prie donc l'Époux d'honorer de plus fréquents séjours la maison de Béthel ou de Bether : qu'il l'éclaire, en se donnant à contempler ; qu'il l'élève, en lui faisant mépriser le monde par amour pour Dieu ; ou que, les laissant jouir amoureusement de lui, il introduise au sein des joies intimes et muettes de la conscience bonne, les âmes sans cesse éveillées et inclinées vers lui. L'Épouse le prie aussi de plus souvent venir sur les montagnes, c'est-à-dire sur la cime de la perfection humaine ; et pourquoi ? pour faire couler les montagnes comme une cire devant la face du Seigneur¹ ; ce qui se produira lorsque les hommes, si grands soient-ils, s'estimeront pour rien au regard de Dieu et sans sa grâce.

186. Ainsi donc, l'Épouse du Christ, l'âme fidèle, se voit parfois admise à une certaine contemplation mesurée de ce qui fait sa joie, tout incapable qu'elle soit de s'arrêter longtemps à en jouir. D'autre part, cette grâce, quelle qu'elle soit, investit souvent qui ne s'y attend pas et soudain échappe à qui la tient ; alors se réalisent les paroles suivantes : *Sois semblable à la chèvre et au faon des cerfs.* Dans cette phrase, le mot « sois » (*esto*) souligne l'accord de la volonté bien disposée de l'homme avec la volonté de Dieu ; volonté humaine tout à fait assurée en sa foi, parce que, soit qu'il visite le soupirant, soit qu'il s'éloigne et paraisse l'abandonner, toute démarche d'un Dieu très bon est bonne pour celui qui en est l'objet. Et Celui qu'elle retenait avec délices quand il se glissait en elle, l'Épouse, sans perdre de temps, se met, anxieuse, à sa recherche, quand il se glisse hors d'elle ; et c'est alors que se réalise ce qui suit : *Dans mon petit lit, durant la nuit, j'ai cherché le Bien-aimé de mon âme.*

1. Cf. Ps. 96, 5.

[*In lectulo meo per noctem quaesivi
quem diligit anima mea.
Quaesivi illum et non inveni.
Surgam et circuibo civitatem;
Par vicis et plateas quaeram
Quem diligit anima mea (3, 1-2).*]

187. Ubi primo intuendum, quia sicut recedente die nox est, et absente luce, frustra oculi corporis in tenebris patent, sic Sponsae ad contemplandum quod desiderat, sine adiutorio gratiae illuminantis, frustra nititur intentio per vim rationis. Ideo dicit : *In lectulo meo, per noctem quaesivi quem diligit anima mea.* Sed primo videndum est quid in hoc nobis, etiam juxta litteram, innuatur. Sponsa Sponsum requirens, neque diem, neque noctem potest habere feriatum. Etenim, etiam ad litteram, ad spiritualis exercitii studia, vigiliae nocturnae quantam habeant opportunitatem, quos fructus spiritus afferant vigilantibus ad reditum Sponsi, norunt ipsi vigilantes. Proprium quippe tempus hoc mentis est, et eorum quae mentis sunt. Vacant sensus ; nec per eos aliquid obstrepit. Fit primo secretum cubilis, deinde per somnum corporis quies ^a ; cum post diurnos labores et aerumnas vitae hujus,

a. corporis quies S¹: quies corporis S.

1. Cette première interprétation (ou plutôt ces premières interpré-

SIXIÈME STROPHE

[*Dans mon petit lit, durant la nuit,
J'ai cherché le Bien-Aimé de mon âme.
Je l'ai cherché et ne l'ai point trouvé.
Je me lèverai, je ferai le tour de la cité ;
Par les rues et par les places,
Je chercherai le Bien-Aimé de mon âme (3, 1-2).*]

187. Faisons cette considération préalable : le jour en allé, c'est la nuit, et, sans lumière, en vain les yeux du corps s'ouvrent dans les ténèbres : ainsi l'Épouse, afin de contempler l'objet de son désir, sans l'aide de la grâce illuminante, en vain bande sa volonté, sous l'effort de la raison. C'est ce qui l'amène à dire : *Dans mon petit lit, durant la nuit, j'ai cherché Celui qu'aime mon âme.* Mais voyons d'abord ce que la lettre, à ce sujet, nous insinue ¹. L'Épouse en quête de l'Époux ne peut, ni jour ni nuit, goûter de repos. Au sens littéral : combien les veilles nocturnes favorisent l'application aux exercices spirituels, quels fruits de l'Esprit elles apportent à ceux qui veillent en attendant le retour de l'Époux, ceux-là l'ont su qui les pratiquent. C'est, au premier chef, l'heure de l'âme et des choses de l'âme. Les sens sont inactifs : nulle importunité à craindre de leur part. C'est d'abord, la solitude de la chambre ; puis, grâce au sommeil, le repos du corps : après les travaux du

tations) directement suggérée par les mots (*littera*) du texte, s'oppose à une autre (*altiori sensu*, § 188) plus approfondie.

sicut sanctum Job meditantem de Deo consolatur lectus suus ; [173v] cujus non est lectus sepultura mortui, vel diversorium ebrietatis, sed spiritualium studiorum officina et sacrarum locus visionum ; ubi libet somnare quod libuit cogitare, et saepe revelatur dormienti quod non patuit^a vigilantibus. Deinde, post ciborum et curarum et cogitationum hesternarum digestionem, redit sobrietas tam mentis quam corporis. Tunc sicut jejunos stomachus cibos quos primo suscipit efficacius decoquit, suavius digerit, et utilis coaptat naturae, sic jejuna mens evigilantis tenacius insidet, et inhaeret ei quae primo occurrit cogitationi ; maxime in qua consentit. Propter quod evigilanti ei, quae Sponsa est, post somnum sobrium, et qui tantummodo sufficiat naturae, curandum summopere est, ut continuo quasi impolluta adhuc et virgo copuletur Sponso, adhaereat Deo, et tota in quantum praevallet afficiatur, ut deinceps tota nocte, tota die sancta et immaculata permanens et corpore et spiritu, non dividatur, sed tota sit ei cui se probavit, nec degeneris alicujus alterius affectionis recipiat commixtionem.

188. Altiori vero sensu, Sponsa Sponsum, quem foris amisit, intus quaerit, in cubili cordis, in secreto mentis, in conscientia. Foris enim quod ad rem attinet actitur, Sponsus praecipit, Sponsa obsequitur ; intus autem quae amoris sunt, secreta colloquia, occulta mysteria tractantur ; sed quamdiu Sponsus adest. Absente enim Sponso perpetua ibi nox est, formidolosa solitudo, taediosa habitatio, quies

a. patuit : le ms. porte potuit (erreur évidente du copiste).

1. Cf. Job 7, 13.

2. Dans la *Lettre d'or*, Guillaume reprendra quelques-unes de ces

jour, son lit console, comme le saint homme Job¹, celle qui médite sur Dieu ; dont le lit n'est pas sépulture de mort, ni taverne d'ivrogne, mais atelier d'œuvres spirituelles et siège de saintes visions ; où l'on aime à rêver ce que l'on se plut à penser ; où souvent la révélation vient au dormeur de ce qui ne se fait point voir au veilleur. Puis, une fois digérées les nourritures, les inquiétudes, les pensées de la veille, c'est le retour à la sobriété et pour l'âme et pour le corps. Comme un estomac à jeun absorbe avec plus d'appétit les premiers mets qu'il reçoit, les digère avec plus de goût, les assimile avec plus de profit ; ainsi, chez celui qui s'éveille : son esprit à jeun se fixe et adhère plus tenace à la première pensée qu'il rencontre ; à celle surtout qui s'harmonise avec ses sentiments. C'est pourquoi, en s'éveillant d'un sobre sommeil, suffisant, sans plus, à la nature, le plus grand soin de l'Épouse, ce doit être, non déflorée encore et vierge, en quelque sorte, de s'unir sur le champ à l'Époux, d'adhérer à Dieu, de se laisser posséder tout entière autant qu'elle le peut : ainsi, demeurant après cela tout au long de la nuit et tout au long du jour sainte et immaculée, et de corps et d'esprit, elle n'est pas divisée ; au contraire, elle appartient toute à Celui qu'elle charme et refuse le mélange de toute autre affection bâtarde².

188. En un sens plus profond, l'Époux, qu'au dehors elle laisse s'échapper, l'Épouse le cherche au dedans, dans la chambre de son cœur, dans le secret de son âme, dans sa conscience. Au dehors, le jeu des relations visibles : l'Époux commande, l'Épouse obéit. Au dedans, les tractations amoureuses : colloques secrets, mystères cachés, tant du moins que dure la présence de l'Époux. Car son départ y laisse une nuit sans coupure, une solitude redoutable, un séjour plein d'ennui, et jamais plus de repos.

considérations sur les bienfaits d'un sommeil « sobre », « suffisant pour la nature », § 135-137, *l. c.*, p. 87-89.

nulla. Ubi cum semper sit indeficiente potentia, secreto tamen consilio sapientiae suae non ibi ju-[174r]-giter est praesidente gratia. Etenim sicut Salomon dicit : « Tempus est amplectendi, et tempus longe fieri ab amplexu. » Propter quod subjungit dicens : *Quaesivi illum et non inveni.*

189. Quem cum non invenit, tanto eum clamore vocat, quanto ad eum desiderio anhelat, sed non respondet ille vocanti, quamdiu ad votum sui copiam non facit desideranti. Hoc autem agit in nocte, quam non piget in hoc crebrius pernoctare ; quam a studio quaerendi tenebrae vitae hujus et densa saeculi caligo, nox tentationum sive tribulationum, etsi aliquando praepediunt, non possunt deterrere. Beatus homo qui veretur omnia opera sua et semper est pavidus ; non sicut timida semper solet esse nequitia, sed sicut caecitas^a et infirmitas humana semper sibi debet esse suspecta. Has enim amoris aerumnas circa Sponsum, tribulationes tardantis spei, gaudium habiti, timorem perdendi, dolorem perditum, sola novit quae amat, et quae Sponsa est. Optime autem quaerit eum in cubili, quae semper ad hoc satagit, ut semper eum secum habeat in cubili, cubile cordis ei praeparando, ut habeat eum in conscientia et meditatione, in intellectu et affectu, in obsequio pietatis, cum testimonio devotae operationis.

190. *Quaesivi* ergo, inquit, *illum in lectulo meo*, ubi familiarius et frequentius eum invenire consuevi ; *quaesivi* utrum ibi esset in veritate quaerendi, ut, proficiente ordine

a. caecitas S¹ : cicitas S || b. *quaesivi* S¹ : *quaesivit* S.

1. *Eccl.*, 3, 5.

2. Cf. *Job* 9, 28.

3. *Prov.* 28, 14.

Sans doute, il est toujours là par l'exercice de sa puissance qui ne relâche pas ses droits ; mais un secret dessein de sa sagesse le retient d'y être en permanence par sa grâce maîtresse. Comme dit Salomon : « Il y a un temps d'embrasser et un temps de s'abstenir des embrassements¹. » C'est pourquoi l'Épouse ajoute ces mots : *Je l'ai cherché et ne l'ai point trouvé.*

189. Ne le trouvant point, elle l'appelle d'un grand cri, grand comme le désir qui la fait haleter vers Lui. Mais il ne répond pas à son appel, tant qu'il ne se donne pas lui-même à ses soupirs et selon ses vœux. Cette recherche, l'Épouse l'effectue pendant la nuit ; elle n'hésite pas à y passer plus d'une nuit blanche. Les ténèbres de cette vie, l'épaisse brume du monde, la nuit des tentations et des épreuves ont beau lui faire souvent obstacle, elles n'en peuvent détourner son zèle. Heureux l'homme qui s'inquiète pour chacune de ses actions² et qui vit toujours dans la crainte³, non pas comme la méchanceté, sempiternelle trembleuse par habitude, mais comme l'aveuglement d'esprit et la faiblesse naturels à l'homme, sans cesse en défiance d'eux-mêmes par devoir. Ces fatigues d'amour au sujet de l'Époux : tourments d'une espérance qui tarde, joie de la possession, frayeur de le perdre, douleur de sa perte, seule les connaît l'amante et l'Épouse. Elle fait très bien de le chercher dans la chambre, elle qui ne cesse de se donner du mal pour le posséder toujours avec elle en sa couche, qui lui prépare le lit de son cœur, pour le garder en sa conscience et sa réflexion, en son intelligence et son vouloir amoureux, en l'hommage déferent de sa piété, joint au témoignage de son activité dévote.

190. *Je l'ai cherché*, dit-elle donc, *dans mon petit lit*, où plus familièrement, plus fréquemment, j'ai coutume de le trouver. J'ai cherché d'une recherche vraie s'il était là, pour que le progrès de la charité ordonnée m'établisse, moi

caritatis, ipsa quoque cum illo adessem, in videndi gaudio et fruendi suavitate, qui semper prope esse solet omnibus invocantibus se [174v] in veritate. *Quaesivi illum et non inveni.* Quare? Forte quia nox erat; et intentione lassata paululum imminuta erat et quaerenti lux, et fervor seu calor desideranti. Si enim quaesisset ex affectu, invenisset eum in intellectu; et optime illi fuisset in ejus amplexu.

191. Videtur autem magis congruere, ut sicut pro consolando taedio Sponsae Sponsi fit ad eam accessio, sic et comprobando, sive ipsius desiderio etiam accendendo, ejusdem nonnumquam fiat abscessio. Desideria enim non sunt, quae dilatione deficiunt. Unde Sponsa quid in Sponsi egerit absentia, subdendo manifestat: *Surgam et circuibo civitatem; per vicos et plateas quaeram quem diligit anima mea.*

192. Quenam est ista civitas, qui vici, quae plateae, in quibus Sponsus quaerendus esse videtur, nec invenitur? Nempe ipsa est civitas de qua Psalmus dicit: « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate: die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniquitas; et labor in medio ejus et injustitia; et non defecit de plateis ejus usura et dolus »; ubi homo unanimis, qui simul cum ipso Sponso dulces capit cibos, ampliat super eum supplantationem; ubi caro concupiscit adversus spiritum, sive proximus adversus proximum.